^{††} **4:19** Disrumpet illos inflatos sine voce, quia erunt inexcusabiles: quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in pravis cogitationibus suis Rom. 1.. ^{*} **5:1** Tunc, etc. Lassati sumus, etc. RAB. Lassati sunt philosophi, etc., usque ad unde dicunt dolentes, Quid nobis profuit superbia? [†] **5:9** Tanquam umbra. RAB. Per umbram, oblivionem mentis, etc., usque ad quæ præcedunt occasum vitae corruptibilis. ID. Per avem, excellentiam, etc., usque ad gementes nulla voce consolationis relevabuntur.

navis quæ pertransit fluctuantem aquam, cuius cum præterierit non est vestigium invenire, neque semitam carinæ illius in fluctibus; ¹¹ aut tamquam avis quæ transvolat in aëre, cuius nullum invenitur argumentum itineris, sed tantum sonitus alarum verberans levem ventum, et scindens per vim itineris aërem: commotis alis transvolavit, et post hoc nullum signum invenitur itineris illius; ¹² aut tamquam sagitta emissa in locum destinatum, divisus aér continuo in se reclusus est, ut ignoretur transitus illius: ¹³ sic et nos nati continuo desivimus esse; et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere, in malignitate autem nostra consumpti sumus. ¹⁴ Talia dixerunt in inferno hi qui peccaverunt:‡ ¹⁵ quoniam spes impii tamquam lanugo est quæ a vento tollitur, et tamquam spuma gracilis quæ a procella dispergitur, et tamquam fumus qui a vento diffusus est, et tamquam memoria hospitis unius diei prætereuntis.§ ¹⁶ Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum, et cogitatio

‡ **5:14** Talia dixerunt in inferno hi qui. Adhuc quatuor species alias introducit, quibus stultam spem iniquorum demonstrat, qua præsentia mensura tantum putant, vel evadere se impunitos.

§ **5:15** Lanugo est, quæ a vento tollitur. Quæ ex flore herbarum marcido oriens, carnis fragilitatem exprimit, quæ a vento ægritudinis, vel molestia corporis cito tolletur, quia omnis caro fenum. Et tanquam spuma gracilis. Spuma ex aquis edita super aquam enat. Hic est appetitus humani favoris, et jactantiae vulgaris, quæ procella temptationis vel discussione judicii dissolvitur, vel dispergitur, id est quam vana fuit probatur.

illorum apud Altissimum.** ¹⁷ Ideo accipient regnum decoris, et diadema speciei de manu Domini: quoniam dextera sua teget eos, et brachio sancto suo defendet illos. ¹⁸ Accipiet armaturam zelus illius, et armabit creaturam ad ultiōrem inimicorum.†† ¹⁹ Induet pro thorace justitiam, et accipiet pro galea judicium certum; ²⁰ sumet scutum inexpugnabile æquitatem. ²¹ Acuet autem duram iram in lanceam, et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. ²² Ibunt directe emissiones fulgurum, et tamquam a bene curvato arcu nubium exterminabuntur, et ad certum locum insilient.‡‡ ²³ Et a petrosa ira plenæ mittentur grandines; excandescet in illos aqua maris, et flumina concurrent duriter.§§ ²⁴ Contra illos stabit spiritus virtutis, et tamquam turbo venti dividet illos; et ad erenum perducet omnem terram iniquitas illorum, et malignitas evertet sedes potentium.]

6

¹ [Melior est sapientia quam vires, et vir prudens quam fortis.* ² Audite ergo, reges, et intelligite; discite, judices finium terræ. ³ Præbete

** ^{5:16} Justi autem in perpetuum vivent. RAB. Post peccatorum pœnas, etc., usque ad Dei fruentur, in quo totam suam spem posuerunt. †† ^{5:18} Accipiet armaturam. RAB. Creator omnium, etc., usque ad cum resistere non valeant. ‡‡ ^{5:22} Et ad certum locum. Quacunque necesse est: non enim potest esse confusum, quod est divina sapientia ordinatum. §§ ^{5:23} Et flumina, id est, persecutionum commotiones, plerumque enim corda pravorum quæ prædicatio non emollit, flagellum collectionis frangit. * ^{6:1} Melior est sapientia, etc. RAB. Monet rectores Ecclesiæ, etc., usque ad non solum opera, sed cognitiones et voluntates judicabit.

aures, vos qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis nationum. ⁴ Quoniam data est a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo: qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur. ⁵ Quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte judicatis, nec custodistis legem justitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. ⁶ Horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum his qui præsunt fiet. ⁷ Exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur.† ⁸ Non enim subtrahet personam cujusquam Deus, nec verebitur magnitudinem ejus cujusquam, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter cura est illi de omnibus.‡ ⁹ Fortioribus autem fortior instat cruciatio. ¹⁰ Ad vos ergo, reges, sunt hi sermones mei: ut discatis sapientiam, et non excidatis.§ ¹¹ Qui enim custodierint justa juste, justificabuntur; et qui didicerint ista, invenient quid respondeant. ¹² Concupiscite ergo sermones

† **6:7** Exiguo enim conceditur misericordia. His scilicet, qui per ignorantiam, vel fragilitatem, vel necessitatem peccaverunt, et humili pœnitentia deleverunt. Potentes autem potenter, etc., qui, scilicet, mandata Dei contempnendo, gravia peccata commiserunt, nec pœnituerunt. Sicut enim potentiores fuerunt in impietate, fortiora sustinebunt tormenta gehennæ. ANAST. Quamnam ob causam, etc., usque ad cui autem multum, multum quoque exigeretur ab eo. ‡ **6:8** Non enim subtrahet personam. Unde: Non est personarum acceptor Deus, unumquemque juxta vias suas judicat Act. 10.. § **6:10** Ad vos ergo reges, etc. Finito sermone ad potentes, et eorum duritia duris sermonibus increpata; ad rectores Ecclesiæ exhortationem convertit, et sapientiam miris præconiis extollit.